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1. INTRODUCCIÓN 
 
Esta asignatura es la continuación de la asignatura “Introducción a la Contabilidad 
Financiera” que se imparte durante el tercer trimestre de primer curso. 
El objetivo principal de la asignatura es que el alumno razone en términos contables y 
se familiarice con la normativa contable vigente en España. El alumno al final de la 
asignatura ha de ser capaz de elaborar los estados financieros de una empresa que 
elabora la información contable de acuerdo con el Plan General de Contabilidad vigente 
en España.  
 

2. COMPETENCIAS DE LA ASIGNATURA 
 
Generales: 

G1. Comprender e interpretar de manera adecuada los textos escritos de carácter 
académico. 
G2.Ser capaz de justificar con argumentos consistentes las posturas propias y 
defenderlas públicamente. 
G9.Tener consolidados hábitos de disciplina. 
G10.Tener una actitud proactiva en el deseo de conocer aquello que se ignora. 
G11.Ser capaz de aplicar los conocimientos adquiridos con flexibilidad. 
G13.Demostrar un nivel de conocimientos suficientes para la actuación profesional. 
G14.Utilizar la información adecuada en la formulación de propuestas i en la 
resolución de problemas. 

Instrumentales:  
1. Capacidad para transformar la información económica en información contable. 
2. Habilidad para registrar los hechos económicos más frecuentes que se producen 

en una empresa.  
 
Sistémicas: 

1. Elaboración de los Estados Financieros obligatorios de forma clara y 
estructurada. 

 
Específicas: 
 
Eje 1. Conocer la legislación contable vigente tanto a nivel nacional como a nivel 
internacional. 
 

1. Ser consciente del grado de complejidad de la legislación contable contemplada 
en el Plan General Contable del año 2009. 

2. Conocer los diferentes órganos competentes en materia de legislación contable. 
3. Conocer la evolución de la reforma contable en España como consecuencia de 

su integración en la Unión Europea. 
 
Eje 2. Capacidad de elaboración de los Estados Financieros.  
 

1. Conocer el objetivo de cada uno de los estados financieros que forman parte de 
las cuentas anuales: balance de situación, cuenta de pérdidas y ganancias, flujo 
de tesorería y estado de cambios en el patrimonio neto.  



2. Saber elaborar los siguientes estados financieros: balance de situación, pérdidas 
y ganancias y el estado de flujo de tesorería. 

 
Eje 3. Habilidad para registrar los hechos económicos más habituales que se 
producen en el mundo empresarial. 
 

1. Registro de los hechos económicos relacionados con el inmovilizado material e 
intangible. 

2. Registro de los hechos económicos relacionados con el inmovilizado financiero. 
3. Registro de los hechos económicos relacionados con las cuentas a cobrar y a 

pagar. 
4. Registro de los hechos económicos relacionados con los fondos propios. 
5. Registro de los hechos económicos relacionados con ingresos y gastos. 

 
 

3. CONTENIDOS 

Tema 1. Conceptos básicos de contabilidad financiera y normativa contable. 
El concepto de contabilidad. El proceso de normalización. El Plan General de 
contabilidad: los principios contables y los criterios de valoración.  

Tema 2. Las cuentas anuales. 
Significado y documentos que integran las cuentas anuales. Balance. Cuenta de pérdidas 
y ganancias. Memoria. Estado de cambios en el patrimonio neto. Flujo de tesorería. 

 
Tema 3. Inmovilizado intangible y material.  
Clasificación del inmovilizado en el balance de la empresa. Valoración del 
inmovilizado. Altas y bajas del inmovilizado. La contabilización del arrendamiento: 
arrendamiento financiero y operativo. Correcciones de valor del inmovilizado: 
amortizaciones, deterioro de valor y pérdidas extraordinarias. 
 
Tema 4. Activos y pasivos financieros. 
Delimitación y contabilización de los activos financieros: activos financieros a coste 
amortizado, activos financieros mantenidos para negociar, activos financieros a coste. 
Delimitación y contabilización de los pasivos financieros: pasivos financieros a coste 
amortizado. 

Tema 5. Entrada de existencias: compras. 
Valoración de la entrada de existencias. La gestión del inventario. La contabilización de 
la entrada de existencias: operaciones con descuento, compras con interés, 
contabilización de las compras en las empresas de servicios. La valoración de la salida 
de existencias: FIFO y PMP.  

Tema 6. Salida de existencias: ventas.  
La contabilización de la salida de existencias: operaciones con descuento, ventas con 
interés, la prestación de servicios. La contabilización de los efectos. La contabilización 
del deterioro del valor de los créditos comerciales. 

Tema 7. Patrimonio neto. Las provisiones y otros pasivos a largo plazo. 
Recursos propios: capital, reservas y resultados pendientes de aplicación. Ingresos a 



distribuir en diferentes ejercicios: la contabilización de las subvenciones. El tratamiento 
contable de las provisiones.  

Tema 8. La cuenta de pérdidas y ganancias 
La periodificación contable. La contabilización de los gastos: gastos de personal.  

 
4. CRITERIOS DE EVALUCIÓN 

 
La evaluación es continuada. A continuación se describen los criterios de evaluación: 
 

- SEMINARIOS. La participación en los seminarios tendrá un peso de un 20% 
sobre la nota final.  
El estudiante deberá trabajar con antelación, el conjunto de ejercicios y casos 
prácticos propuestos para el seminario. Antes de empezar el seminario el 
estudiante deberá entregar al profesor el primero de los ejercicios 
correspondientes a dicho seminario. También deberá plantear todos aquellas 
dudas que haya tenido durante la preparación del seminario. La entrega se 
realizará en el aula moodle de la asignatura. La corrección del ejercicio y las 
respuestas a las preguntas planteadas también se realizará a través del aula 
moodle. Esta actividad no es recuperable. 
 

- Un EXAMEN PARCIAL TIPO TEST que tendrá un peso del 30% sobre la 
nota final. Las preguntas test pueden hacer referencia tanto a aspectos teóricos 
como a aspectos prácticos. Esta actividad es recuperable. 
 

- Un EXAMEN FINAL. El peso del examen final en el conjunto de la nota será 
de un 50%. Tan sólo se promediará con la nota de los seminarios y la del 
examen tipo test si se obtiene una puntuación igual o superior a 4. Esta 
actividad es recuperable. 
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MATERIAL 
 

- Un dossier de transparencias: tema 1, 2,3,4,7,8. 
- Un dossier donde se encuentran los ejercicios a realizar en el transcurso 

de las clases.  
- Dosier de ampliación y aclaración de temas: 
- Un dossier donde se encuentran los ejercicios que se trabajaran los 

seminarios. 
 
Todo el material está disponible en el moodle de la asignatura.  
 

 
6. METODOLOGIA 

En el desarrollo de esta asignatura se combinará la realización de clases magistrales con 
la realización de seminarios.  

 
El objetivo de las clases magistrales es que el estudiante asimile los conocimientos 
teóricos necesarios para poder contabilizar las principales transacciones que se 
producen en una empresa. 

 
El objetivo de los seminarios es que el estudiante sea capaz de aplicar los conceptos 
teóricos adquiridos en las clases magistrales a las diferentes realidades contables que se 
pueden presentar en una empresa. 

 
 

7. PLANIFICACIÓN TEMPORAL 
 
Esta asignatura tiene un total de 5 créditos UPF que corresponden a un total de 125 
horas. 
Estas horas se distribuyen de la siguiente forma: 

 
 

Semana 1 
Tema 1 i 
presentación   

  Tema 2   
Semana 2 Tema 2   
  Tema 2   
Semana 3 Tema 3   
  Tema 3   
Semana 4 Tema 3   
  Tema 4   
  Seminario 1 Conceptos básicos y cuentas anuales 
Semana 5 Tema 4   
  Tema 4   
  Seminario 2 Altas y bajas de inmobilizado 



Semana 6 Tema 5   
  Tema 6   

  Seminario 3 
Leasing y variaciones de valor del 
inmobilizado 

Semana 7 Tema 6   
  Parcial Tema 1,2,3,4,5. 
  Seminario 4 Activos y pasivos financieros 
Semana 8 Tema 7   
  Tema 7   
  Seminario 5 Provisiones y subvenciones 
Semana 9 Tema 7   
  Tema 8   
  Seminario 6 Conceptos diversos 
Semana 10 Tema 8   
  Ex. Año anterior   
 


